
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto con sistema automatizzato del Comune di 
Malesco dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

COMUNE DI MALESCO 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 21 DEL 03/02/2026  
 
OGGETTO: 
Noleggio fotocopiatrice multifunzione per la scuola primaria di Malesco per il 
triennio 2026-2028. Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ex 
art. 50 c.1 D.Lgs. 36/2023. CIG: BA41446788 BA41446788 

 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno tre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 21.06.2024, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2026/2028 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 19.12.2025; 
 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione; 

 
Ravvisata la necessità di rinnovare il contratto per il noleggio di fotocopiatore multifunzione a 

colori a servizio della Scuola Primaria di Malesco, scaduto il 31.12.2025;  
 
Vista la nota acquisita a protocollo con il nr. 596 in data odierna, con la quale la Ditta Garboli per 

l’Ufficio con sede in Gravellona Toce - Corso Milano n.  46 -  P.I. 01931130031, ha proposto il 
rinnovo contrattuale a pari condizioni economiche di quelle convenute con Determinazione n. 336 
del 21.12.2022:  
Multifunzione laser in bianco&nero Canon IR 2530 - formato originali e copie A3 / A4 - velocità di 
30 ppm - completa di: 

 unità fronte / retro automatica per A4 / A3 
 alimentatore automatico di originali in fronte / retro per A4 / A3 
 scanner di rete a colori in formato A4 / A3 
 2 cassetti carta da 500 fogli cad. per A4 / A3 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto con sistema automatizzato del Comune di 
Malesco dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 1 vassoio carta da 100 fogli cad. per A4 / A3 
 mobiletto di supporto 
al costo mensile di € 0,00, e costo pagina bianco &nero €. 0,01 comprensivo di: 
 
 apparecchiatura con caratteristiche come sopra descritte 
 trasporto, consegna al piano, configurazione Pc / server, spiegazione a Vs personale con 

manuali e videotutorial consultabili via web. 
 assistenza tecnica tempestiva 
 canone bloccato per tutta la durata della locazione 
 assicurazione furto / incendio / sbalzi elettrici 
 manutenzione ordinaria & straordinaria 
 apparecchiatura sostitutiva nel caso di fermo prolungato 
 durata contrattuale 36 mesi 
 toner nero & colori 
 componenti di ricambio 

per una produttività annua prevista di 20.000 copie per un totale annuo di € 200,00= oltre ad IVA; 
 
Dato pertanto atto della convenienza dell’offerta che prevede costi invariati rispetto al contratto 

stipulato nell’anno 2022 e ritenuto opportuno rinnovare il contratto di noleggio per il triennio 2026 
– 2027 – 2028; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: noleggio fotocopiatore 
multifunzione per la Scuola Primaria di Malesco per il triennio 2026 - 2028;  
Importo del contratto: € 600,00 oltre IVA; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto con sistema automatizzato del Comune di 
Malesco dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
Atteso che il valore dell’affidamento della fornitura è inferiore ad € 5.000,00 per cui, a norma 
dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, non occorre fare ricorso al MePa e che per lo stesso 
motivo, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 36/2023, è derogato il rispetto del principio di rotazione; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Atteso che si è provveduto ad acquisire, in modalità semplificata sul sistema dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente CIG:  BA41446788; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
Visti 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti  
locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto con sistema automatizzato del Comune di 
Malesco dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;         
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare alla Ditta Garboli per l’Ufficio con sede in Gravellona Toce - Corso Milano n.  46 -  

P.I. 01931130031 il servizio di noleggio fotocopiatore multifunzione per la Scuola Primaria di 
Malesco per il triennio 2026 – 2028 al prezzo annuo di € 200.00 oltre ad IVA 22%=  

2. Di dare atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il seguente CIG: BA41446788; 
3. Di imputare il costo annuo di € 200,00= oltre ad IVA e quindi per un totale di € 244,00= 

nascente dal presente atto al Cap. 1560/5/1 dei bilanci degli esercizi 2026 – 2028; 
4. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

10. Di inviare la presente, per competenza, al Responsabile del Servizio Finanziario ed alla ditta 
affidataria; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                           
 
 


